Eandem Majestatem Vestram Sacratissimam supplici de genu quam humillime exoro, quatenus tantis damnis meis benigne in considerationem sumptis, ne per creditores meos tantisper, donec vel memoratos fures investigare, vel vero aliunde mihi de sumptibus prospicere valuero, infestor; prout Majestas Vra Ssma ad pluribus taliter damnificatis ex benignitate sua Regia gratiam et misericordiam facere consuerit, mihi quoque afflicto, ad certos annos: tres videlicet, aut, ad minimum duos, quibus de contentatione creditorum meorum prospicere valeam, benigno Mandato Moratorio clementissime succurere dignetur.

Quam Majestatis Vestrae Sacratissimae gratiam humilissimis serviliis demissime remereri studebo.

Vasallus infimus.

Martinus Eliás Iudaeus.

298.

1701 szeptember havában. A moratoriumot kérő Eliás Márton zsidó adósságainak részletes kimutatása.

Specificatio Creditorum Hebraei Martini Elias.

Quaestori uni Jaurinensi nomine Lango . . .	fl. 200
Certo Iudaeo Poseniensi	fl. 200
Item alteri uni Iudaeo ex Moravia	fl. 130
Cuidam cothurnario Tathensi Georgio Fejer .	fl. 130
Item uni Comariensi Iudaeo	fl. 120
Paulo Horváth Bicskensi	fl. 100
Matthiae Cseke in Possessione Epely . . .	fl. 86
Postarum Magistro Paxensi	fl. 50
Cuidam Fabro serrario Strigoniensi . . .	fl. 80
Iudaeo Budensi	fl. 170
Cuidam Incolae Strigoniensi	fl. 15
Item certo incolae in possessione Dorogh .	fl. 80
Andrae Kakas Bicskensi	fl. 150
Stephano Andor Comaromiensi	fl. 130

1651 (sic!)

recte: 1641)

His accedunt minutiora debita per flor. 6., 8., 9., 10, et his similes computanda.

Orsz. Levélt. Ad Con. Exp. 1701 September Nrs 67.

299.

Ebersdorf 1701 szeptember 20. I. Lipót király Eliás Márton esztergomi zsidónak egyévi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc. Universis et Singulis Fidelibus nostris, signanter vero Illustr. Sacri Romani etc. Salutem et gratiam. Demisse simul ac querulose exposuit Majestti nostrae medio

humillimi memorialis sui Martinus Elias Iudaeus in Civitate Strigoniensi, Comitatu ejusdem nominis existente, commorans, infelicem statum suum Hebraeus Martinus Elias dictus, in praefato Citta nostra Strigoniensi commorans, in quem idem, vel ex eo incidisse perhiberetur, quod proxime praeterito Anno scelestes quidam homines fornicem illius in praecattacta Cittle nra Strigoniensi habitam, silenti nocte perfrigendo pecunias ejusdem paratas, aliasque diversas res mercimoniales ad florenos bis mille se extendentes (uti id ipsum certis fide dignis Lris testimonialibus eotum nobis productis remonstrasset) rapuissent et furto abstulissent, taliterque eidem Hebraeo, alioquin etiam aëre aliene gravato, priomentionati scelesti homines, pro rerum ejusdem illicitam ablationem gravia damna intulissent. Ne autem per creditores suos via juris, aut alio quovis facto repente adortus, in extremam prorsus ruinam praecipitetur, quin potius sedulo oeconomisare, et se iterum sublevare possit; id eidem Hebraeo Martino Eliás dicto tum praemissorum omnium intuitu, cum vero ad demissum nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem et interpositionem, nostrae penes ipsum factum Majestati, ex speciali gratia, deque Regiae nrae potestatis plenitudine concedendum esse duximus, ut idem a solutione quorumcunque passivorum debitorum suorum intra unius anni spatium, a dato praesentis computando, omnino absolutus sit. exemptusque et supportatus; ita tamen, ut inter ea temporis sedulo laborare creditoresque suos contentare, aut cum iisdem convenire debeat ac teneatur; alioquin praesentem gratiam et exemptionem nostram eidem minime volumus suffragari. Imo absolvimus, eximimusque et supportamus praesentium per vigorem.

Quo circa Dilectionem etc. ac stylus solitus usque ad finem. Datum in castro nostro Ebersdorf die 20. mensis Septembris Anno Dni 1701.

300.

Bécs 1701 november 18. I. Lipót király Jakubovics Salamon, a sárosmegyei Ujfaluban lakó és az ottani szeszfőzdelét bérlő zsidónak tűzvész által szenvedett nagy kára miatt két-évi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc.

Quoniam nos pro ea, qua erga quosvis afflictos et damna quoquo modo perpressos ducimur affectione, benigne compatientes novercanti fortunae, adversoque Casui Salamonis Jakubovics Haebrei in Oppido Ujfalú, Comitatu Saarosiensis adjacenti commorantis, quemidem vel ex eo experiri cogitur, quod his retroactis Annis et temporibus, certam domum nobilitarem fidelis nostri Egregii Martini Pécsy in memorato Oppido Ujfalú existente, erga censualem trecentorum florenorum solutionem arendando, Crematumque ibidem destillando, tandem nescitur quo insperato fatali casu in mense Martio Anni labentis infrascripto praefata Domus per meram et supinam memorati Haebrei famulorum maniam et negligentiam exorto incendio ignis voragine una cum reculis ejusdem universis ibidem habentis totaliter combusta et in cineres redacta extilisset, in ejusdemque reparationem et reaedificationem non tantum universas facultates suas ab eodem incendio remansas convertere et erogare, verum etiam certa debita a nonnullis creditoribus ad 800 florénos se se extendentia ea de causa contrahere coactus fuisse, taliterque non contemnendam substantiae suae, uti praemissum est, perpressus jacturam, in tantum se damnificatum esse querularetur, ut omnibus jam mediis redactus vix quolidiano victui, vitaeque sustentationi sufficeret, eo tamen non obstante per antelatos creditores suos, ad exolvenda eadem debita, tam juris, quam arresti via premeretur. Ne igitur taliter damnificatus, ac per creditores quoque suos pressus, extremam eandem inopiam experiri debeat; siquidem dato illi certo temporis spatio promptum sese offeret, quod praetactos creditores, universosque praetendentes suos omnimode contentare velit. Eun-

dem Salamonem Jakubovics, a solutione praenotatarum praetensionum et debitorum intra duorum annorum spatium a die datarum praesentium computando, clementer eximendum et supportandum duximus; ea tamen conditione, ut intra horum duorum annorum spatium diligenter ac sedulo laborare aut negotiari, praedictosque praetendentes et creditores suos contentari, justumque interim interesse solvere, et ab illorum impetitione se se enodare ac eliberare debeat, nec ullatenus intermittat; alioquin praesens haec gratia et exemptio nostra minime valeat suffragari. Imo eximimus et supportamus praesentium per vigorem. Quacirca Dilectioni, Fidelitatisque Vestrae et Vrūm singulis harum serie benigne simul ac firmiter praecipientes, comittimus et mandamus, quatenus praedictum Salamonem Jakubovics, ad instantiam praenuncupatorum ipsius creditorum aut aliorum quorumlibet praetendentium, ratione praemissorum debitorum in persona et rebus Bonisque suis quibuslibet turbare, molestare et damnificare, aut Vrō adstare Iudicatori compellere vel etiam arestare nullo pacto praesumatis, sed potius hanc benignam exemptionem et gratiam nostram ipsi modo praemisso factam, tempus intra praedeclaratum firmiter et inviolabiter tam Vos ipsi observare, quam per Vestros observare facere, eaque ipsum libere uti, frui et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini.

Secus non facturi. Praesentem perlectis, Exhibenti restituti. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, Die 18. Mensis Novembris A^o Dni. 1701. Regnorum nostrorum etc.

Mednyánszky.

O. L. Conc. Exp. 1701 November Nrs 29.

301.

Bécs 1701 decembar 29. I. Lipót király Weyler Victor Lebl a Pozsonyban lakó prágai zsidónak engedélyt ad arra, hogy Magyarországon a földesurak előzetes hozzájárulása után bárhol letelepedhessék és kereskedelmet űzhet.

Lepoldus Dei gratia etc.

Universis et Singulis Reverendis Honorabilibus Spectabilibus etc. Salutem et gratiam. Quandoquidem praesentium nostrarum Exhibitor Victor Lebl Weyler Iudaeus Pragensis, protempore in Regia Civitate nostra Poseniensi degens, id coram Nobis scripto humillime remonstrasse, quod videlicet Nos in A^o adhuc Dni. 1670 decima septima mensis Julii certas quasdam patentes Literas nostras, quibus mediantibus Matri jam fati Iudaei totique familiae ejusdem ubique locorum indifferenter, ubi nimirum Iudaeorum cohabitatio inveniretur, non solum pedem figere, Domiciliumque sibi struere, verum etiam eorundem consuetudinibus ratione Mercantiae gaudere posse clementer indulserimus ac concesserimus. Qui Iudaeus, siquidem in praesentiarum quoque in eo humillime apud Nostram supplicaret Majestatem, quatenus Nos benignam illam concessionem nostram praementionatae matri suae, consequenterque totae familiae ejusdem clementer elargitam, defacto etiam etiam benigne renovari dignaremur.

Ideo nos demissimae ejusdem supplicationi clementer annuere volentes Universis et Singulis subditis per praelibatum Regnum Hungariae nos harum serie benigne . . . (comittimus?), quatenus praerepelitum Iudaeum Victorem Lebl Weyler non solum ubique locorum tute, libere et absque omni impedimento ire, morari, quaestumque exercere, verum in cohabitationem quoque aliorum Iudaeorum cum praescitu et annuentia Dominorum Terrestrium acceptare permittant, perque suorum permitti faciant. Praesent. perlect. Exh. restitut. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 29 Mensis Decembris A^o. Dni 1701.

Joann: Georg Horkhoffer.

302.

Bécs 1702 március 9. I. Lipót rendelete, hogy Somogy-, Zala-, Sopron- és Vas megye hatóságai az esedékes adókat sürgősen behajtsák, hogy Wertheimer Simson hadsereg-szállítónak fizethessenek, mert attól függ az ezredek táborba való küldése.

Illris S. R. I. Principi, Cognato, Sples et Magci etc. Quandoquidem benigne resolvimus ut ex quanto contributionali in decursu hujus praesentis anni solvendo in Comitibus Szaladiensis et Simegiensis quinquaginta millia florenorum, in Comitatu Soproniensi septuaginta quinque florenorum et tot idem in altero Cottu Castriferrei Hebraeo Simsoni Wertheimer penes ea, quae in alimentum et stipendium militum ab iisdem Comitibus solvenda et praestanda veniunt, ante omnes alios assignatorias enumerarentur.

Ea propter cum ab hac resolutione, dum ea ad tenorum benignissime hujus resolutionis nrae successerit, apparatus et restauratio Legionum ad castra sine mora mittendarum pendeat, sin minus urgens hocce Legionum Aerar. exercitu sufflaminaretur, idque in summum Caesareo Regii servitii nri dispendium vergat, Fidelitatibus Vestris benigne committimus et mandamus, quatenus praenotatam a Comitibus Szaladiensis et Simegiensis 50 millium florenorum summam, Soproniensis et Castriferrei singillatim septuaginta quinque millium, utrobique vero 150 millium florenorum summam, ejusque solutionem adurgere, praecatactamque necessitatem dictis Comitibus diligenter inculcare noverint et debeant. Eadem Dilectio et Fidelitatis Vestrae Gratia in reliquo etc. Vienna die 9. Martii 1702.

O. L. Conc. Exp. 1702 Martius Nrs 41 és Julius Nrs 87

303.

*Bécs 1702 április 6. I. Lipót király megparancsolja Nyitra-, Pozsony- és Barsmegye alispánjainak, valamint Pozsonyváros tanácsának, hogy Hirschell Simon lipótvári kir. vám-
bérlet adósságait kényszerítsék tartozásaik kifizetésére, hogy
így Hirschell is a kamarának tartozó adósságát megfizethesse.*

Leopoldus DEI. gratia etc.

Egregie Fidelis Nobis dilecte. Expositum est Majestati nostrae nomine et in persona Fidelis aequae nostri Egregii Magnifici Stephani Hrabovszki Causarum nostrarum Regalium Directoris et Sacrae praefati Regni nostri Hungariae Coronae Fiscalis. Qualiter superioribus his temporibus Hebraeus Simon Hirschell telonii nostri Leopoldopolitensis arendator et per hoc sub manutentione Camerarum nostrarum existens, diversis vicibus, diversis etiam personis nobilibus coram uberius declarandis, non contemnendis pecuniarum summas, nomine mutui, et sub spe futurae infallibilis rehabilitationis concedidisset, prout haec omnia ex reversalibus et obligatoriis eorum producentibus uberius appa-
rerent. quas summas ab ejusmodi debitoribus suis ad iteratas etiam requisitiones hactenus recipere non valisset, gravi suo damno et praedictio manifesto. Quia vero dictus Iudaeus ad Cameram Nostram Aulicam aequae restantarius esset, ac ob praefatorum debitorum suorum resistentia et in solvendo moram, ipse quoque praefatam Cameram Nostram contentare nequiret, ob hoc memoratus Exponens, cui manutentio praefati Iudaei legitime incumberet, supplicavit Majestati Nostrae, quatenus de et super mentionati Iudaei per debitores suos ad mentem Literarum obligatarum una cum expensis fienda contentatione, modalitate infradeclarata Tibi comittere et mandare dignaremur. Cujus Nos demissa supplicatione clementer exaudita et admissa, cum alioquin justitia communis unicuique, quod suum est, reddi et restitui jubeat, neminemque ad injuria tertii locupletari posse admittat. Ac prout quis se obligaret, ita iudicium quoque recipere teneretur. In acquisitionibus porro liquido-

rum debitorum ad mentem Articuli 31. Anni 1659 expensae, et ad mentem Articuli 144. Anni 1647 interesse etiam adjudicari soleret. Eapropter tibi has serie benigne committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic, ut praefertur, stantibus, praecattactos dicti Hebraei debitores, coram recensentes, in quantum iidem jurisdictioni Tuae Magistratuali subjacerent, de et super indilate impendenda eidem Hebraeo adaequata satisfactione, contentationeque facere, quam si praestelirent bene quidem, alioquin medio unius iudicium et Iur. Assessoris Comitatus, quo breviori via fieri poterit, servent tum eo in casu de jure servandis tam de summa capitali, quam ejusdem interesse ac expensis proportionaliter et conscientiose limitandis, adaequatam et plenam repetito Iudaeo creditori ex praenolatorum debitorum bonis satisfactionem et contentationem impendi facere debeas et tenearis. C. S. f. S. non facturi. Gratia in reliquo nra. Caesareo Regia Tibi benigne propensi manemus. Datum Vienna die 6. Apr. 1702.

Vice Comiti Comitatus Nitriensis, item

Posoniensis ac Barsiensis.

Item mutatis mutandis Civitati Posoniensi, ut ibidem ipse Magistratus contra cives suos procedat et Iudaeo Hirschl per debitores satisfactionem impendi faciat.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702. Apr. Nrs. 49.

304.

Laxenburg 1702 június 7. Királyi parancs gróf Zicsy Lászlóhoz, hogy mezővárosa, Nagymagyar felé vezető úton orvul megölt Izsák és Mózes nevű zsidók rablógyilkosát, Dékány Benedeket és bűntársait kinyomoztassa, letartóztassa, megbüntesse és a kárt megtéríttesse.

Leopoldus DEI. gratia etc.

Reverende, Honorabilis et Fidelis Nobis dilecte. Demisse simul et querulose expositum est Matti Nrae Nomine

et in persona Wolfgangi Siment Hebraei. Qualiter his non ita dudum exolutis temporibus, idque circa festum S. Michaelis Archangeli A^o proxime praeterito, dum cognatus ejusdem Exponentis Isaac dictus, cum servitore ipsius Moyse cognominato, ambo quaestus gratia ex oppido Tuo Nagy Magyar vocitato, conducto ibidem quodam viae ductore Szerdahely versus profecti fuissent, ac idem viae ductor dictus duos Iudaeos deducens, se viam securam iisdem monstraturus appromississet quidam Benedictus Dékány cognominatus, nunc sub regimine Ebergheniano existens, memoratus Iudaeos aggressus, habita cum nonnullis complicibus suis coram declarandis cointelligentia, ambos dire prius interficende rebus et mercantiis secum habitis exspoliasset, mentionato viae ductore illac se permanente imo ne fors remunerato existente, uti haec omnia ex quadam inquisitione per fideles nostros egregios Stephanum Szentkereszti Iudlium et Paulum Beddy Iur. Assessorem Comitatus Comariensis jam antehac peracta in specie producenda, ac ulteriori etiam seria inquisitione suo modo peragenda uberius elucescent. Et quia hoc atrox duplex homicidium et simul Latrocinium positivis etiam legibus in publicos malefactores Magistratus Comitatus impune relinqui nequiret, facientesque et consentientes pari poena puniendi venirent, damnificatis denique de communis justitiae dictamine adaequata satisfactis impendi deberet. Eapropter Tibi harum serie firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus virtute praeattactae inquisitionis, si et in quantum ad sufficienter eliciendum praenotatum Homicidii et latrocinii actum, praeattacta, jam peracta Inquisitio minus sufficiens esse dignosceretur, aliam et quidem exactam ex officio instituere facti complices, aut etiam direptae praedae quoquomodo participes, prout et praenotatum viae ductorem velut jurisdictionis Tuae subjectos, ipso incaplivare, reque accurate examinata, et comperta eatenus veritate, contra eosdem judicialiter procedere, damnificato querulanti Iudaeo, de rebus et mercibus ejusdem ablatis adaequatam satisfactionem impendere, caeteroquin vero juxta exigentiam Iustitiae dictos complices pro demerito cujusvis punire

Magistratualique officio Tuo satisfacere debeas et tenearis. Secus non facturi. Gratia in reliquo etc. Datum in castro nostro Laxenburg, die 7. Junii 1702.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702 Junius Nrs. 15.

Magy. Zs. Szemle, 1894. évf. 99—100. l.

305.

Bécs 1702 július 14. Gróf Kaunitz Domonkos András kérésére I. Lipót király Jakab Simon magyarbródi zsidónak háromévi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Universis et Singulis signanter vero Illustri S. R. Imperii Principi Paulo Eszterházy de Galantha, perpetuo in Frakno, Aurei Velleris Equiti, Iudici Cumanorum praefati Regni nostri Hungariae Palatino, Intimo Consiliario et Locumtenenti nostro Regio, Cognato nobis dilecto: Spectabilibus item ac Magnificis Comitibus, Adamo de Battyán, perpetuo in Német Ujvár Iudici Curiae nostrae Regiae, pariterque Intimo Consiliario nostro: Georgio Erdödy de Monyorokerék, Tavernicorum nostrorum Regalium per Hungariam Magistro, Magnifico Francisco Klobusitzky Libero Baroni in Zerény etc. etc. Quoniam nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum, notanter, vero fidelis nostri, nobis syncere dilecti Spilis ac Magci Andr. Dominici S. R. Imperii Comitiss a Kaunitz, Aurei Velleris Equitis, Camerarii et Consiliarii nostri Intimi, nec non S. R. Imperii Vice Cancellaria instantiam et supplicationem, nostrae pro parte Simonis Iacobi Hebraei subditi sui Hunobrodensis, vulgo Ungris Brod, dicti in Marchionatu nostro Moraviae existentis, factam Majestati, tum vero pro ea, qua erga quosvis damnnum passos ducimur affectione, benigne compatiens novercanti fortunae, adversoque Casui praefati Simeonis Iacobi Hebraei, quem idem ex certo Contrabando experiri cogitur, quod contrabandum quamvis per interpositionem praefati Comitiss a Kaunitz complanatum, idemque Hebraeus restiturus sit, attamen ob praedictam informationem in mercatura sua turbatus certamque pecu-

niariam mulctam deponere coactus, in tantum discreditum apud creditores suos devenisset, ut omnes cumulative eundem jure convenire non dubitassent. Ob quod, licet tota substantia sua diventicata aliquot millia florenorum exolvisset, nihilominus tamen nonnullis adhuc creditoribus qui ab ipso annuatem 24 per centum florenos acceperunt, se adhuc aliquid teneri, eosdemque mediis destitutus pro nunc solvere non posse assereret. Et quia alii boni ejusdem amici invenirentur, quos idem jam antea super mutuo acceptis honeste contentavit, qui commiseratione ejus ducti, eidem adstare, novum creditum, seu auxilium praebere vellent, ut pacto hoc denuo mercimonia exercere, sensimque tam praedictos creditores, qui tam excessivum interesse ab eodem perceperunt, quod ipsam capitalem summam excederet, quam etiam hos modernos creditores suos contentare valeat, metuerent attamen iidem boni amici, ne primum illi creditores eundem debitorem invadere, illudque quod in sublevamen suum ipsi per hos concederetur, praeripere et apprehendere attentent, per hancque idem Hebraeus extremam ruinam, novi vero creditores manifestum damnum sentire cogentur: Ne itaque taliter damnificatus, ac per creditores quoque suos pressus, extremam tandem inopiam experiri debeat, siquidem dato illi certo temporis spatio, promptum se offereret, quod praetactos creditores, universosque praetendentes suos omnimode contentare velit; eundem Hebraeum Simonem Jacobum et fratrem ejusdem, similiter Jacobum subsidem, seu fidejussorem ejus, a solutione praenotatarum praetensionum et debitorum, intra trium annorum spatium, a die datarum praesentis computando elementer et supportandum duximus ea tamen conditione, ut intra horum trium annorum spatium, diligenter ac sedule laborare aut negotiari, praedictosque praetendentes et creditores comprobatis primum per ipsos eorum debitis contentare, justumque interesse solvere, et ab illorum impetitione se enodare, ac eliberare debeat, nec ullatenus exemptio nostra eidem minime valeat suffragari. Imo eximinius et supportamus praesentium per vigorem. Quocirca Dilectioni,

Fidelitatieque Vestrae et Vestrum singulis harum serie firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus praedictum Simonem Jacobum Haebreum fidejussoremque ejus ad instantiam praefatorum ipsius creditorum, aut aliorum quorumlibet praetendentium, ratione praemissorum debitorum in persona et rebus bonisque suis quibuslibet turbare molestare et damnificare, aut vero Vestro adstare Iudicaturi compellere, vel etiam arestare nullo pacto praesumatis, sed potius hanc benignam exemptionem et Gratiam Nostram ipsi modo praevio factam tempus intra praedictum firmiter et inviolabiliter, tam Vos ipsi observare, quam per Vestros observari facere, eaque ipsum libere uti, frui et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. P. p. E. r. Datum in civitate nostra Vienna Austriae. Die 14 mensis Julii, A^o Dni. 1702.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702 Julius Nrz. 43.

306.

Bécs 1702 július 28. A magyar udv. kancellária az alsó-ausztriai udv. kancelláriának a lakompaki zsidók ügyében hozzá intézett kérését átküldi hg. Eszterházy nádornak mint az említett zsidók földesurának, és ezen ügyről tőle információt kér.

Celsissime S. R. I. Princeps Dne, Dne generosissime.

Salutem et obligatissor. Servit. nostrorum commendationem. Excelsa Inferioris Austriae Cancellaria Aulica quidnam et ad cujus instantiam*) nobis intimaverit, ex hiecc inclusis copiis uberius percipere dignabitur eadem Celsitudo Vestra.

Quia vero nos haecc in materia nullam habemus informationem, sed et negotium hocce Hebreos Lakompakienses sub protectione adeoque judicatu Celsitudinis Vestrae existentes tangere, jamque judicialiter revisum fuisse dignoscetur.

*) Ezen irat hiányzik.

Hinc negotium idem Celsitudini Vestrae officiose pro
ejus notitia et directione communicandum, simulque eadem
Celsitudinem Vestram obsequiose requirendam esse duximus,
quatenus materia in praesenti nos circumstantialiter quan-
tocyus informare haud dedignetur Eadem Celsitudo Vestra.
Quam in reliquo servet Deus diu feliciter vivere et valentem.
Datum Viennae 28 Julii A^o 1702.

Servitores obligatorii

N. N. Cancellarius, caeterique
Cancellariae Regio Hungariae
Aulicae Consiliarii.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702 Julius Nrs. 100.

307.

Bécs 1702 augusztus 7. Királyi utasítás a kiküldött pozsonyi és budai bizottságokhoz, hogy a pozsonyi és budai kerületekhez tartozó megyékben jövő évben esedékes adóból 200.000 forint mindenekelőtt az újból 300.000 forintot előlegező Wertheimer Simon főfaktornak fizetendő.

Illustris S. R. I. P. Cognato. Spl. et Mgf. etc. Posteaquem noster et Serenissimi Regis Poloniae superior factor Simson Wertheimer Iudaeus et demisso zelo suo ultra notabiles anticipationes ac exolutiones, jam antehac saepius, pro urgentissimis necessitatibus publicis praestitas, de novo iterum et quidem praetitulato Regi Poloniae, Saxoniae quoque Electori subsidia noviter pactata trecenta nimirum millia florenorum Rhenensium aequales ratas semestras anticipato ac realiter exolvenda in se assumpsisset, e contra vero nominato Iudaeo Wertheimer, vigore Contractus cum eodem per Cameram Nostram Aulicam inili inter alia compromissum fuisset, ut Eidem praedicta summa Neo-accordatarum subsidiorum annuorum, scilicet trecentorum mille florenorum Rhenen. anticipato ac realiter exolvendorum in se assumpta una cum tribus quartis pro Centum propter expensas exactionis et provisionis ex contributionibus Regni Hungariae proxime

affuturo 1703 A^o obveniendis, et quidem 150 m. fl. ex hoc Poseniensi, et 50 m. fl. Rhenen. ex Budensi Districtus et Comitatus illuc pertinentibus in specie vero ex Szaladiensi et Simegiensi Comitatus 50 m. flor. Item ex Castriferri 100 m. et ex Soproniensi Comitatus 50 m. residua vero Centum millia pro dimidio in Silesia et pro dimidio in Moravia ex quanto militari realiter exolvantur.

Eapropter, ut superinde memoratus Wertheimer sique creditores securiores reddantur stipulationique et contractui infallibiter satisfiat, Dilectioni et Fidelitatibus Vestris hisce in antecessum benigne committibus et mandamus, quatenus eos in praemissi instituant ordines, ut praenotata summa modo repartita ex hoc Districtu Poseniensi, et quidem ejusdem duobus Comitatus Castriferrei nempe Centum millia, Soproniensi vero quinquaginta millia, Simigiensi nempe et Szaladiensi 50 m. ipsi Iudaeo Wertheimer, vel ejus cessionariis ex quanto Contributionum futurarum penes militiam prae omnibus aliis Assignatariis exolvatur et donec id ipsum realiter effectuetur nullae aliae assignationes in illius praepjudicium attendantur, acceptationes vero a quovis Comitatu secundum gratialem repartitionem de super fiendam scriptotenus extradentur. Gratia in reliquo etc. Datum Viennae 7. Aug. 1702 Rosti et Bresnyszky.

O. L. Conc. Exp. 1702 Augustus Nrs. 17.

308.

Bécs 1702 augusztus 18. A magy. kir. udv. kancellária átküldi az alsóausztriai udv. kancelláriának a nádori jelentést a lakompaki zsidók ügyében.

Sacratissimae Caesareae Requeque Majestatis Excelsae Inferioris Austriae Cancellariae Aulicae praesentibus officiosissime intimandum.

Cujusdam Valentini Spilman baptisati Iudaci, contra quosdam Hebraeos Lakompochienses (Dni Principis Regni Hungariae Palalini subditos;) Excelsae huic Inferioris Aulicae porrectam, per eandemque huic Cancellariae Regio

Hungaricae, aequae Aulicae decretaliter transmissam instantiam memorato Dominio Principi Palatino communicatam fuisse, quo in negotio qualiternam idem Dnus Princeps Palatinus Cancellariam hanc Regiam informaverit ex inclusis uberius percipere dignabitur praetitulata Cancellaria Austriaca.

Quod ipsum, dum Cancellaria haec praelibatae Excel-sae. Inferioris Austriae Cancellariae Aulicae officiose communicandum habuit, eotum ad exhibenda praetitulatae Cancellariae Inferioris Austriae Aulicae alia quoque grati officii studia, prompta et parata permanet.

Mednyánszky

Ex consilio Cancellariae Regio-
Hungaricae Aulicae.

Vienna 18. Augusti A^o 1702.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702 Augustus Nrs. 105.

309.

Bécs 1702 augusztus 19. A király Markus Lebel vágújhelyi zsidó lakosnak, az őt érte balesetek miatt, kétévi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Universis et Singulis, signanter vero Illustri S. R. I. Principi Paulo Eszterházy de Galantha, perpetuo Comiti in Frakno praefati Regni nostri Hungariae Palatino et Locumtenenti nostro Regio, Cognato nobis dilecto; Spectabilibus item ac Magnificis Comitibus. Quoniam Nos cum ad nonnulorum fidelium nostrorum humillima supplicatione nostrae propterea factam Majestati, tum vero commiseratione erga adversum Casum ejusdam Hebraei Marci Lebel vocati, suprafati Oppidi Vag Ujhely inhabitatoris, in quem idem tum ex eo, quod ante Annum circiter unnum et medium in certo carcere detentus, in enodationem sui ultra 1000 flor. expensas facere debuerit, tum vero quod his recenter evolutis diebus beneficio fluvii Vagi cum rate onerata ad nundinas Comarienses descendere volens, ob submersam fato infelice una cum universis ejusdem

mercibus ad mille talleres sese extendentibus praeattactam ratem grave damnum subire coactus fuerit, incidisse, ac aliunde etiam notabilibus passivis debitis (quibus pro nunc persolvendis, ob praevium infelicem casum se imparem esse lamentaretur) intricatus esse perhiberetur, clementer commoli; ne idem per quoscumque creditores suos jure, vel facto repente adoriatur, aut in persona, vel rebus suis turbetur, impetatur et damnificetur, taliterque pressus in extrema ruinam praecipitetur, siquidem dato Illi certo temporis spatium promptum paratumque se offerret, universos creditores suis, quibus quid liquido teneretur, rite et exacte contentandi, eundem Haebreum Marcum Lebel dictum praemissas ob rationes, a solutione universorum debitorum suorum intra duorum annorum spatium exeminendum, immunitandum et supportandum duximus: ea tamen conditione, ut idem tempus intrapraemissum in eo, quo creditores suos contentare, aut cum iisdem convenire debeat, omnimode allaborare teneatur. Secus praesenti Gratia nostra eidem minime volumus suffragari; prouti eximimus immunitamus et supportamus praesentium per *æ*vigore.

Quocirca Dilectioni et Fidelitatibus Vestris harum serie firmiter praecipiens committimus et mandamus, quatenus praedictum Haebraeum Marcum Lebel ad instantiam praenuncupatorum creditorum ipsius, aut aliorum quorumlibet ratione praemissorum debitorum in persona, et in rebus, bonisque suis quibuslibet turbare, molestare ac damnificare, vel Vestro adstare Iudicatu compellere, aut aliter qualitercunque ipsum aggravare, vel arrestare nullo pacto praesumatis, sed potius hanc benignam exemptionem et gratiam nostram ipsi modo praemisso factam tempus intra praedictum firmiter et inviolabiter tam Vos ipsi observare, quam per eos, quorum interest, observari facere, eumque ipsum libere uli, frui et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi P. p. E. r. Datum in Citterna Vienna Austriae die 19. Aug A^o D. 1702.